
Boletim de Serviço   1 

 
MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 23                         Brasília-DF, 04 de junho de 2012 

Publicação semanal da CGGP/SPOA 
 

 
CADERNO DE ATOS 

 
 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 

PORTARIA Nº 214 DE 30 DE MAIO DE 2012. O SUBSECRETÁRIO DE 
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DAS 
COMUNICAÇÕES, no uso de suas atribuições regimentais, consoante art. 72, inciso VII, alínea 
“b”, Capítulo IV, Anexo II do Regimento Interno aprovado pela Portaria n. 143, de 09 de março de 
2012, publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2012, e o disposto no parágrafo 
único do art.36, inciso II, da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo        
nº 53000.024368/2012-71, resolve: 
 

REMOVER, a pedido, do Núcleo de Atendimento a Aposentados e Pensionistas deste 
Ministério no Estado do Ceará para a sede deste Ministério em Brasília – DF, a servidora 
NATÁLIA FERNANDES MATANO, Agente Administrativo, Classe A, Padrão II, matrícula 
1786639. 

ULYSSES CESAR AMARO DE MELO – Subsecretário de Planejamento, Orçamento e 
Administração 
  



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 23                   Brasília-DF, 04 de junho de 2012 
 

Boletim de Serviço   2 

 
Ata da Reunião com o Comitê Gestor de Capacitação 

 
Presentes: Ariene Azevedo de Jesus, Gleyds Pereira Silva, Inez Joffily França, Isabela Valente 
Lemos, Marcelo Mendes Barbosa e Regina Maria Corrêa Carmesini. 
 
Aos quinze dias do mês de maio de dois mil e doze, às dez horas, na sala da Coordenação de 
Desenvolvimento e Benefícios, o Comitê Gestor de Capacitação se reuniu a fim de deliberar a 
respeito da solicitação de concessão da Licença Capacitação do servidor Kleber Quintão de 
Oliveira. O Comitê solicitou da Coordenação de Legislação e Orientação Normativa - COLEG 
análise sobre a adequação normativa da referida solicitação ao art 11 da Norma Operacional nº 004 
de 30 de novembro de 2011. Tal solicitação do comitê baseia-se na constatação de que a 
justificativa apresentada para requerer a licença (não estar conseguindo “compatibilizar, a contento, 
as suas atividades profissionais, com as inúmeras leituras e referências bibliográficas requeridas 
para uma profícua realização do curso pretendido”) parece inoportuna, uma vez que o período de 
aulas do referido curso já se encerrou.  Nesse sentido o Comitê destacou que de acordo com o art. 
11 anteriormente citado “o usufruto da licença para capacitação deverá ser concedido em período 
correspondente à duração do curso, ou, quando esse for superior a 3 (três) meses, dividido entre as 
datas de início e do final do curso, salvo quando destinado a elaboração de trabalhos de conclusão, 
monografias, dissertações ou teses”, diante disso entendeu-se que o parecer da COLEG é necessário 
para que se possa chegar a uma decisão definitiva. Sem mais deliberações a serem feitas no 
momento, assinam os presentes membros: 
 
 

Secretaria-Executiva do Comitê: 
 
 

Membros: 

Inez Joffily França 
 
 

Ariene Azevedo de Jesus  
Secretaria de Inclusão Digital 
 
 

Isabela Valente Lemos 
 

Gleyds Pereira Silva 
Secretaria de Serviços de Comunicação Eletrônica 
             

  
 
 

Marcelo Mendes Barbosa  
Secretaria Executiva  
 
 

 Regina Maria Corrêa Carmesini 
Secretaria de Telecomunicações 

 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 23                   Brasília-DF, 04 de junho de 2012 
 

Boletim de Serviço   3 

 
 

 
CADERNO DE PESSOAL 

 
 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 
 

                    LICENÇA POR FALECIMENTO EM PESSOA DA FAMÍLIA 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

LUANNA MARTINS LOPES 1787534 21/04/2012 a 28/04/2012 
MARIA IZABEL MELO DE ARAÚJO 1541133 08/04/2012 a 15/04/2012 
HELENÚCIA BEZERRA DE ARAÚJO 810025 29/03/2012 a 05/04/2012 
RACINE CUSTÓDIO PEREIRA NETO 6839656 08/05/2012 a 09/05/2012 

 
CASAMENTO 

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

PEDRO PAULO SILVA PEREIRA 1913501 09/04/2012 a 16/04/2012 
MATEUS GIANNI FONSECA  1536555 09/04/2012 a 16/04/2012 
JASON CAMPELO BASTOS 1787554 13/04/2012 a 20/04/2012 
VAGNER DE CARVALHO COSTA 1536551 10/05/2012 a 17/05/2012 

 
LICENÇA PATERNIDADE 

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

EDUARDO DUARTE FARIA 1542934    20/04/2012 a 24/04/2012 
 
 

LICENÇA GESTANTE (PRORROGAÇÃO) 
 

NOME MATRÍCULA PERÍODO 

SIBELA LEANDRA PORTELLA MATIAS 1323593 11/08/2012 a 09/10/2012 
ANA PAULA PRESTES DA COSTA 1668873 2708/2012 a 25/10/2012 

 
 

 
 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 23                   Brasília-DF, 04 de junho de 2012 
 

Boletim de Serviço   4 

FALTAS NÃO JUSTIFICADAS 
 

 
NOME MATRÍCULA DIAS 

LUZIA ZENEIDE LEÃO MENDONÇA DE 
SOUSA 

809895 
5:34 (cinco horas e trinta e 

quatro minutos) 

ZARA PATRICIA LOPES DE BRITO 752910 
7 DIAS 
17 DIAS 

GEORGE BEZERRA SILVA 1587693 1 DIA 
GUSTAVO CARLOS DA SILVA 1572159 7 DIAS 
ROBERTO AUGUSTO PEREIRA ANTUNES 
DA SILVA 

1789183 2 DIAS 

ROBSON DOS SANTOS CARVALHO 810070 1 DIA 
JOEIDES PEREIRA DA PAZ 452199 2 DIAS 
LEONARDO DE ASSIS RODRIGUES 1660713 4 DIAS 
PAULO VINICIUS ZANCHET MACIEL 1842558 1 DIA 
ADEMIR ROCHA NEVES 809708 2 Dias e 08:46 Horas 
ANA PAULA PRESTES DA COSTA 1668873 1 Dia 
ANDIARA ALVES DE SOUSA 1787469 09:10 Horas 
ANTONIO DE PADUA DE LIMA BRITO 2100337 25:17 Horas 
DALVA DE JESUS MOREIRA 806832 22:27 Horas 
ELTON MENDES DE SOUZA 1775191 07:33 Horas 
FREDERICO SILVA DE OLIVEIRA 1508290 10:44 Horas 
GUSTAVO CARLOS DA SILVA 1572159 11 Dias e 45:44 Horas 
JAMES BATISTA FIGUEIREDO 1536354 1 Dia 
JOEIDES PEREIRA DA PAZ 452199 3 Dias e 52:10 Horas 
KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 1 Dia 
LEONARDO DE ASSIS RODRIGUES 1660713 29:42 Horas 
LORENA NELZA FERREIRA DA SILVA 01597933 10:21 Horas 
MARIA SONEIDE MOREIRA 1109699 14:49 Horas 
SUELEN PEREIRA BRAGA DA SILVA 1786940 09:25 Horas 
TIANE AIMI SEVERO 1786899 09:36 Horas 
VALERIA LEITE DE LIMA 0046571 08:07 Horas 

 
DOAÇÃO DE SANGUE 

 
NOME MATRÍCULA PERÍODO 

KARINA MACIEL TRINDADE 1786651 20/04/2012 
FELIPE PASSADORI VIVEIROS 1801759 07/05/2012 

 
 
  



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 23                   Brasília-DF, 04 de junho de 2012 
 

Boletim de Serviço   5 

FALECIMENTO SERVIDOR CLT 
 

NOME MATRÍCULA DATA 

JOSÉ ARTEIRO DE FARIAS 1876115 11/05/2012 
 

MARCIA CRISTINA MENDES LEANDRO – Chefe da Divisão de Cadastro 
 

 
 

AVERBAÇÃO POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 
 
 
A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS DA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, DA 
SECRETARIA-EXECUTIVA, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo inciso V, § 1º do 
art. 74, Capitulo II, Anexo II do Regimento Interno, aprovado pela Portaria nº 143, de 09 de março 
de 2012, publicado no Diário Oficial da União de 12 seguinte, resolve:    
 
               AVERBAR, nos termos da legislação vigente, para efeito do artigo 103, inciso V da Lei  
nº 8.112/90, o tempo de contribuição discriminado no quadro abaixo: 
 
 

SIAPE NOME 
SERVIDOR 

ÓRGÃO 
EXPED. EMPREGADOR PERÍODO DIAS 

0810017 JORGE GUILHERME 
PFISTERER JUNIOR INSS ALUCOM ALUMINIO 

COMERCIO LTDA 
12/03/1975 A 
27/02/1976 353 

0810017 JORGE GUILHERME 
PFISTERER JUNIOR INSS 

ALUMINIO 
COMERCIO 

INDUSTRIA LTDA 

15/03/1976 A 
30/09/1976 200 

0810017 JORGE GUILHERME 
PFISTERER JUNIOR INSS 

CRONIN 
CONSTRUTORES 

TECNICOS SA 

01/10/1976 A 
31/03/1977 243 

0810017 JORGE GUILHERME 
PFISTERER JUNIOR INSS 

ALUMINIO 
COMERCIO 

INDUSTRIA LTDA 

01/06/1977 A 
02/02/1978 216 

0810017 JORGE GUILHERME 
PFISTERER JUNIOR INSS 

CERVEJARIA 
REUNIDAS SKOL 

CARACU SA 

09/01/1978 A 
09/03/1978 60 

0810017 JORGE GUILHERME 
PFISTERER JUNIOR INSS 

SOC 
ABASTECIMENTO 

DO COMERCIO E DA 
INDUSTRIA DE 
PANIFICAÇÃO 

22/02/1980 A 
01/04/1980 40 

 
Brasília, 30 de maio de 2012. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 23                   Brasília-DF, 04 de junho de 2012 
 

Boletim de Serviço   6 

 

LICENÇA PREMIO POR ASSIDUIDADE 

 
SIAPE NOME LOTAÇ. PERIODO 

CONCESSÃO 
PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

6809441 
 

ALBERTO PESSOA 
LEITE 

TRE/DF 06/01/1979 A 
04/01/1984 

28/05/2012 A 
25/08/2012 

53000.025664/2012-90 

 
Brasília-DF, 01 de junho de 2012. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

 

 

 
SIAPE NOME LOTAÇ. PERIODO 

CONCESSÃO 
PERÍODO 

GOZO 
PROCESSO 

1346739 MARIO BALLONA 
CORREA 

DMC/R
J 

05/03/1981 A 
03/03/1986 

25/06/2012 A 
24/07/2012 

53000.026822/2012-29 

 
Brasília-DF, 04 de junho de 2012. 

ZULEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI – Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
 
 

  



Boletim de Serviço                             Ano 20 – n.º 23                   Brasília-DF, 04 de junho de 2012 
 

Boletim de Serviço   7 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

"As informações publicadas são de exclusiva 
responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

Ministro de Estado 
Paulo Bernardo Silva 

Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração 
Ulysses César Amaro de Melo 

Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 
Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Benefícios 
Inez Joffily França 

Edição, Editoração Eletrônica e Filtragem de Dados 
Marta Soares Bezerra Torquato 

 
Esplanada dos Ministérios - Bloco R - Sala 300 - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 
Telefone: (061) 3311-6018 ou 3311-6768 

E-MAIL: boletim@mc.gov.br 
 

 


